Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira
DIRECCION DE CONTRATACION PALMIRA

Alcaldia Municipal coni i6n s0cal,

de Paimira construimos paz
Nit.: 891.380.007-3

INFORME EVALUACI(')N TECNICA
PROCESO DE LICITACION PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01 -2017

De acuerdo a lo establecido en los Estudios Previos, la modalidad de seleccion
establecida para esa convocatoria corresponde al proceso de licitacion publica,
conforme al literal b) numeral 2 del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007 en concordancia
Decreto 1082 de 2015, por el cual se “reglamenta el estatuto general de contratacién de
la administracién publica y se dictan otras disposiciones”, Ley 1474 del 2011, por la
cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos de prevencion,
investigacion y sancion de actos de corrupcién y la efectividad des control de la Gestion
Publica”.

OBJETO.

El Municipio de Palmira, esta interesado en recibir propuestas para el “SUMINISTRO
DE UTILES ESCOLARES PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA DENOMINADO
MOCHILA ESCOLAR, CONSISTENTE EN LA ENTREGA DE UN KIT ESCOLAR

PARA LOS ESTUDIANTE DE BASICA PRIMARIA DEL SECTOR OFICIAL DEL
MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL PERIODO LECTIVO 2017".

Para lo cual se presentaron (5) Propuestas a saber:

No. INTERESADO EN OFERTAR VALOR DE LA PROPUESTA
1. EMPRESA UNIPLES SAS $526.504.000

2. ABOVE S.A.S $526.700.000

3. AMERICANA VINARTA 2017 $598.000.000

4. CEMPAC S.AS $588.018.000

5. SERLE.COM S.A.S $588.000.000

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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CRITERIOS DE EVALUACION TECNICA

Para que la propuesta sea evaluada se necesita cumplir los siguientes criterios:

CRITERIOS TECNICOS

EXPERIENCIA CUMPLE O NO CUMPLE

(habilitado — No habilitado)

CRITERIO DE EVALUACION

PUNTAJE
OFERTA ECONOMICA 500 PUNTOS
PUNTAJE ADICIONAL APOYO A LA INDUSTRIA 100 PUNTOS
NACIONAL
Centro Administrativo Municipal de Paimira - CAMP
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PUNTAJE POR ASPECTO TECNICO
(Calidad). 100 PUNTOS

VERIFICACION TECNICA - Se otorgaran
100 puntos a los proponentes que cumplan
con las condiciones {écnicas exigidas en cada
uno de los items. (Para efectos de presentar
la oferta econémica el proponente podra
ofrecer marcas reconocidas a nivel mundial
en los fitems que requieran tales como
(PELIKAN, PAPER MATE, NORMA,
MARDEN, BIC, CRAYOLA, FABER
CASTELL, ETC...., igualmente deberéan
aportar las fichas técnicas de cada elemento.

E! proponente que ofrezca adicionalmente por 100 PUNTOS
cada kit escolar objeto de esta Licitacion, como
valor agregado un elemento diferente a los
descritos:

(Un compas)

PUNTAJE MAXIMO 800 PUNTOS

1.- VERIFICACION TECNICA: PROPONENTE EMPRESA UNIPLES SAS

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION TECNICA DE PROPUESTAS HABILITADAS
JURICA'Y FINANCIERAMENTE.

De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01-2017 DEL
MUNICIPIO DE PLAMIRA y de acuerdo con las los requisitos minimos establecidos
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en el pliego de condiciones se procede a revisar la verificacion de los requisitos
técnicos del proponente EMPRESA UNIPLES SAS,

Se determina que el proponente debe ser descartado de continuar en el proceso de
evaluacién en consideracion a que NO CUMPLE con el requisito establecido en el
pliego de condiciones en el cual se determina en el Literal t. punto 5.2 donde se
determina que La oferta econémica no puede ser inferior al 98% del
presupuesto oficial estimado por la entidad. Por lo tanto dado que la propuesta
economica es inferior al 98% del presupuesto oficial estimado por la entidad no se
encuentra habilitado para continuar en el proceso de evaluacion.

Con una propuesta econémica por un valor $525.504.000

2.- VERIFICACION TECNICA: PROPONENTE EMPRESA ABOVE S.A.S

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION TECNICA DE PROPUESTAS HABILITADAS
JURICA'Y FINANCIERAMENTE.

De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01-2017 DEL
MUNICIPIO DE PLAMIRA y de acuerdo con las los requisitos minimos establecidos
en el pliego de condiciones se procede a revisar la verificacion de los requisitos
técnicos del proponente EMPRESA ABOVE S.A.S,

Se determina que el proponente debe ser descartado de continuar en el proceso de
evaluacion en consideracion a que NO CUMPLE con el requisito establecido en el
pliego de condiciones en el cual se determina en el Literal t. punto 5.2 donde se
determina que La oferta econdémica no puede ser inferior al 98% del
presupuesto oficial estimado por la entidad. Por lo tanto dado que la propuesta
econdmica es inferior al 98% del presupuesto oficial estimado por la entidad no se
encuentra habilitado para continuar en el proceso de evaluacion.

Con una propuesta econémica por un valor $526.700.000
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3.- VERIFICACION TECNICA: PROPONENTE SERLE.COM S.A.S

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION TECNICA DE PROPUESTAS HABILITADAS
JURICA'Y FINANCIERAMENTE.

De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01-2017 DEL
MUNICIPIO DE PLAMIRA y de acuerdo con las los requisitos minimos establecidos
en el pliego de condiciones se procede a revisar la verificacion de los requisitos
técnicos del proponente SERLE.COM S.A.S

Con una propuesta econoémica por un valor $588.000.000

EVALUACION TECNICA

Proponente : SERLE.COM S.A.S

EXPERIENCIA CUMPLE
Con las condiciones requeridas en
experiencia especifica del
oferente.
Folio: 64 al 73

Folio: 18 — 40 al 41

CRITERIO DE EVALUACION PONDERABLE
Proponente : SERLE.COM S.A.S
OFERTA ECONOMICA 500 PUNTOS

Se le asigna este puntaje por
tener el precio mas favorable.
Folio : 82
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PUNTAJE ADICIONAL APOYO A LA INDUSTRIA 100 PUNTOS
NACIONAL Se le asigna este puntaje porque
él proponente oferta el 100% de
personal nacional
Folio: 60
PUNTAJE POR ASPECTO TECNICO
(Calidad). 100 PUNTOS
VERIFICACION TECNICA - Se otorgaran
100 puntos a los proponentes que cumplan Folio: 75 al 78
con las condiciones t{écnicas exigidas en cada
uno de los items. (Para efectos de presentar
la oferta econdémica el proponenie podra
ofrecer marcas reconocidas a nivel mundial
en los items que requieran tales como
(PELIKAN, PAPER MATE, NORMA,
MARDEN, BiC, CRAYOLA, FABER
CASTELL, ETC...., igualmente deberan
aportar las fichas {écnicas de cada elemento.
El proponente que ofrezca adicionalmente por 100 PUNTOS
cada kit escolar objeto de esta Licitacién, como Folio: 79
valor agregado un elemento diferente a los
descritos:
(Un compas)
PUNTAJE MAXIMO 800 PUNTOS

Centro Administrativo Municipal de Paimira - CAMP
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4.- VERIFICACION TECNICA: PROPONENTE CEMPAC CONTRATACIONES
S.A.S

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION TECNICA DE PROPUESTAS HABILITADAS
JURICA'Y FINANCIERAMENTE.

De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01-2017 DEL
MUNICIPIO DE PLAMIRA y de acuerdo con las los requisitos minimos establecidos
en el pliego de condiciones se procede a revisar la verificacién de los requisitos
técnicos del proponente CEMPAC CONTRATACIONES S.A.S

Con una propuesta econoémica por un valor $588.018.000

CRITERIOS TECNICOS

CEMPAC CONTRATACIONES S.AS

EXPERIENCIA CUMPLE O NO CUMPLE

CEMPAC CONTRATACIONES S.AS NO CUMPLE

Con las condiciones requeridas en
experiencia especifica del oferente.

1. La sumatoria de los valores de
los certificados debera ser
igual o superior al 190% del
presupuesto oficial expresado
en SMMLV.

Total Certificaciones $1.525.4546.000

Valor presupuesto oficial
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$1.740.000.000
Folios: 26 al 54

CRITERIO DE EVALUACION
PUNTAJE CEMPAC CONTRATACIONES S.A.S

OFERTA ECONOMICA 400 PUNTOS

Se le asigna este puntaje por ser
el segundo proponente con el
pecio mas favorable.

Folio : 59 al 61
PUNTAJE ADICIONAL APOYO A LA INDUSTRIA 100 PUNTOS
NACIONAL Se le asigna este puntaje porque

el proponente oferta el 100% de
personal nacional
Folio: 58
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PUNTAJE POR ASPECTO TECNICO
{Calidad). 0 PUNTOS

VERIFICACION TECNICA - Se otorgaran | No aportar las fichas técnicas de
100 puntos a los proponentes que cumplan | cada elemento.

con las condiciones {écnicas exigidas en cada
uno de los items. (Para efectos de presentar
la oferta econdémica el proponente podra
ofrecer marcas reconocidas a nivel mundial
en los items que requieran tales como
(PELIKAN, PAPER MATE, NORMA,
MARDEN, BIC, CRAYOLA, FABER
CASTELL, ETC...., igualmente deberan
aportar las fichas técnicas de cada elemento.

Folio: 55 - 56

El proponente que ofrezca adicionalmente por
cada kit escolar objeto de esta Licitacién, como
valor agregado un elemento diferente a los 100 P.UNTOS
descritos: Folio: 57

(Un compas)

PUNTAJE MAXIMO 600 PUNTOS

5.- VERIFICACION TECNICA: PROPONENTE UNION TEMPORAL AMERICANA
VINARTA 2017

PROCEDIMIENTO DE VERIFICACION TECNICA DE PROPUESTAS HABILITADAS
JURICA'Y FINANCIERAMENTE.
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De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S$-01-2017 DEL
MUNICIPIO DE PLAMIRA y de acuerdo con las los requisitos minimos establecidos
en el pliego de condiciones se procede a revisar la verificacién de los requisitos
técnicos del proponente UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017

De acuerdo a la convocatoria PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01 -2017 y las
condiciones exigidas por la entidad estatal se procede a revisar la verificacion
técnica de cumplimiento, por lo tanto se evallan los documentos del UNION

TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017

Con una propuesta econdmica por un valor $598.000.000

CRITERIOS TECNICOS

UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017

EXPERIENCIA CUMPLE O NO CUMPLE

(habilitado — No habilitado)

UNION TEMPORAL AMERICANA CUMPLE

VINARTA 2017 - .
Con las condiciones requeridas en

experiencia especifica del
oferente.

Folio: 000032 al 000043

Folio: 000270 al 000271

CRITERIO DE EVALUACION
PUNTAJE

OFERTA ECONOMICA | 300 PUNTOS

Centro Administrativo Municipal de Paimira - CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
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Se le asigna este puntaje por ser el tercer
proponente con el precio mas favorable
Folio:000001
PUNTAJE ADICIONAL APOYO A LA INDUSTRIA 100 PUNTOS
NACIONAL
PUNTAJE POR ASPECTO TECNICO
(Calidad). 100 PUNTOS
VERIFICACION TECNICA - Se otorgaran Folios: 000022 al 000031
100 puntos a los proponentes que cumpian
con las condiciones técnicas exigidas en cada
uno de los items. (Para efectos de presentar
la oferta econdémica el proponente podra
ofrecer marcas reconocidas a nivel mundial
en los items que requieran tales como
(PELIKAN, PAPER  MATE, NORMA,
MARDEN, BIC, CRAYOLA, FABER
CASTELL, ETC...., igualmente deberan
aportar las fichas técnicas de cada elemento.
El proponente que ofrezca adicionalmente por 100 PUNTOS
cada kit escolar objeto de esta Licitacién, como
valor agregado un elemento diferente a los
descritos:
(Un compas) Folio:000021
PUNTAJE MAXIMO 600 PUNTOS

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira
DIRECCION DE CONTRATACION

RESUMEN PUNTAJE TOTAL PROPUESTAS HABILITADAS:

CRITERIO/OFERENTE: OFERTA CONDICIONES | ESTIMULO A ESTIMULO | TOTAL:
ECONOMICA | TECNICAS. LA IND. VALOR
NACIONAL AGREGADO
SERLE.COM SA.S 500 100 100 100 800
CEMPAC S.AS 400 100 0 100 600
UNION TEMPORAL 300 100 100 100 600
AMERICANA
VINARTA 2017

Después de haber realizado la Evaluacién Técnica del proceso de LICITACION
PUBLICA No. MP-LP- SEM- S-01 2017, se hace entrega de la misma y se indica que
en caso de que los proponentes habilitados y calificados en el presente informe
cumplan con los requerimientos juridicos y financieros, se recomienda adjudicar el
presente proceso de seleccion de Licitaciéon Publica al proponente SERLE.COM S.A.S.,

por ser el proponente con mayor puntaje en la evaluacion técnica correspondiente.

Siendo de esta manera me permito presentar informe de evaluacion técnica, el cual se
llevo a cabo teniendo en cuenta los requisitos establecidos en el pliego de condiciones,

elaborado por el Municipio de Palmira.

Atentamente

JACKE , ON
Profesional Universitario\Grado 3

Redactor: Jackeline Pérez Blanddn \l
Transcriptor: Jackeline Pérez Blandén
Revisé: Fernando Rios Hernandez

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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de Palmira construimos paz
Nit.: 891.380.007-3 EVALUACION JURIDICA
1176.20.4

Palmira, 9 de Febrero de 2017

Doctor

CLMEDO DE JESUS ORTIZ ACEVEDO
Director Técnico — Direccion Contratacion
Secretaria Juridica

E. S. D.

Referencia: Informe de Evaluacion Juridica de la propuesta presentada en el proceso de
Licitacion Publica No MP-LP- SEM- S-01 -2017, para seleccionar a través de
Licitacion Publica a los oferentes para SUMINISTRO DE UTILES ESCOLARES
PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA DENOMINADO MOCHILA ESCOLAR,
CONSISTENTE EN LA ENTREGA DE UN KIT ESCOLAR PARA LOS
ESTUDIANTE DE BASICA PRIMARIA DEL SECTOR OFICIAL DEL MUNICIPIO
DE PALMIRA PARA EL PERIODO LECTIVO 2017.

De acuerdo con el término previsto en el pliego de condiciones, comedidamente me
permito rendir el correspondiente informe de evaluacién juridica de la propuesta
presentada por:

NOMBRE DEL
ORDEN ~ PROPONENTE UNIPLES SA
; NIT - 811021363-0- Representante
- legal MARIO ESCOBAR
1 ~  ORTIZ.C.C No 71.583.463
‘NiUmero de folios del 82 sin foliar
~ original ’

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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DIRECCION PALMIRA
CONTRATACION DE PUBLICA :
EVALUACION JURIDICA

Alcaldia Municipal
de Palmira
Nit.: 891.380.007-3

con inversion sodal,

construimos paz

1176.20.4
Contiene original y/o Original y dos copias
_copia i
Valor de la propuesta
Valor péliza de
-seriedad de la

'$525.504.000
Liberty seguros sa No
2762693, valor asegurado

propuesta ~ 60.000.000
NOMBRE DEL  COMERCIALIZADORA
ORDEN , ~ PROPONENTE ~ SERLE.COM SAS
NIT NIt No 8000898897-4.
' Representante legal —
RODOLFO ANTONIO
ALBARRACIN MEDINA .
v C.C No 7217866
Numero de folios del 82
2 original »
Contiene original y/o Original y dos copias
_copia

Valorde lapropuesta =~ $588.000.000
Valor péliza de Seguros del estado No 33-

seriedad de la

44-1011151336, valor

propuesta asegurado $60.000.000
” "~ UNION TEMPORAL
NOMBRE DEL
ORDEN PROPONENTE AMERICA%,;\?\(:NARTA

Centro Administrative Municipal de Palmira -

CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533

www. palmira.gov.co
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Integrantes de la union  Representante legal JAVIER
i ANTONIO GUTIERREZ
LOPEZ- integrantes
AMERICANA CORP SAS
NIT No 830.029.017-2 y
COMERCILAIZADORA
VINARTA SAS Nit
800.209.890-1

'Ntmero de folios del 320 del folio 000034 al
coriginal 000041, con contenido en el
3 : . reverso sin foliar y del

000053 al 000298 con
contenido en el reverso sin

Contiene original y/o Una original y copia 1 que
copia - contiene CD Y copia 2 que
; ' contiene CD
Valor de la propuesta $598.000.000
Valor podliza de ~ Seguros del estado No 33-
seriedad de la v 44-101151257, valor
propuesta . asegurado 60.000.000
: NOMBRE DEL CEMPAC
ORDEN ~ PROPONENTE - CONTRATACIONES SAS

NIT 4 NIt No 800824042-0.
v Representante legal —
JOHN FREDDY MORALES
R CADAVID. C.C No 9867558
Numero de folios del 62
original

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
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DIRECCION
_— PALMIRA
Alcaldia Municipal i & ;
o patin CONTRATACION DE PUBLICA m‘m{%"oﬁg&
Nit. 891.380.007-3 EVALUACION JURIDICA
1176.20.4
Contiene original y/o Original
copia B ,
Valor de la propuesta $588.018.000
Valor poéliza de -~ Aseguradora Solidaria no
seriedad de la - 580-47-994000039836, valor
propuesta ~asegurado $600.000.000
NOMBRE DEL
ORDEN PROPONENTE | ABOVE SAS

NIT NIt No 900838665-1.
'  Representante legal —
EUSTORGIO RODADO
| _ FUENTES C.C No 72096684
Numero de folios del 74 sin foliar
original ; _  ;
Contiene original y/o | Original
copia .
Valor de la propuesta Se deja constancia que el
. - proponente no manifiesta en
5 v - su oferta econdmica el valor
. global ofertado y en ninguno
de sus anexos, porlo tanto la
_entidad procede a realizar la
“multiplicacién de la cantidad
‘del insumo por el valor
_unitario manifestado por el
- proponente de la siguiente
manera: 23.000 X 22.900, el
cual arroja un valor total de
$526.700.000

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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DIRECCION PALMIRA

A‘Ca;‘;‘j,:;‘n‘j;':ma’ CONTRATACION DE PUBLICA cgg;gg‘fgi;‘osmﬁaz
Nit.; 891.380.007-3 EVALUACION JURIDICA
1176.20.4
Valor péliza de El proponente no aporta la
~seriedad de la - garantia de seriedad de la
_propuesta - oferta.

SE REALIZA LA VERIFICACION DE LA PROPUESTA PRESENTADA DE ACUERDO A
LO ESTIPULADO EN EL ACTA DE CIERRE Y APERTURA FECHADA EL 6 DE Febrero
DE 2017.

1. EMPRESA UNIPLES SAS- NIT No 811021363-0- Representante legal
CARLOS MARIO ESCOBAR ORTIZ, identificado con la cedula de
ciudadania No 71583463.

La evaluadora juridica no realiza la evaluacién juridica, pues dicho proponente
segun verificacion técnica, en lo que respecta a la oferta econdmica presentada,
incurrio en una de las causales de rechazo establecidas en el pliego de
condiciones’, por no lo tanto no se encuentra habilitado para continua en el
proceso de evaluacion.

2. COMERCIALIZADORA SERLE. COM SAS- Nit No 80009897-4- Gerente
RODOLFO ANTONIO ALBARRACIN MEDINA, identificado con la
cedula de ciudadania No 7217866

T CAPITULO V

5.1 ACEPTACION, RECHAZO Y ELIMINACION DE LAS PROPUESTAS
52. RECHAZO Y ELIMINACION DE PROPUESTAS
Literal t. La oferta econdmica no puede ser inferior al 98% del presupuesto oficial estimado por la entidad.

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP f
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PBX.2709500 Ext. 2258
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e ot CONTRATACION DE PUBLICA  smmemnoss
Nit.: 891.380.007-3 EVALUACION JURIDICA
‘ 1176.20.4
DOCUMENTOS REQUISITOS
Carta de Presentacion de la propuesta — Folio 2 CUMPLE
Certificado de inhabilidades e incompatibilidades- CUMPLE
folio 59
Certificados de existencia y representacién legal- .
aportando la Camara de Comercio- Folio 3-5 CUMPLE
Garantia y Seriedad de la Propuesta- folio 80-81 CUMPLE
CUMPLE
Certificado de Pago de Seguridad Social y integral
y Parafiscales expedida por el contader de la
empresa- folios 54-58-anexo 9- folio 61
CUMPLE
Certificado de la procuraduria vigente- folios 52-53
Hoja de vida persona juridica folio74 CUMPLE
Documento de constitucion de la unién temporal N/A
CUMPLE
Certificacion Contraloria- folio 51
Antecedentes Penales- folio 50 CUMPLE
CUMPLE
Fotocopia de la cedula- folic 48
Libreta militar- folic 49 CUMPLE
RUP- folio 6-48 con contenido en el reverso sin CUMPLE
foliar
CUMPLE ‘
Registro Unico Tributario. (DIAN). Folio 47

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cdédige Postal 763533 =
www. palmira.gov.co _ sosoor | %
PBX.2709500 Ext. 2258 et g St
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1176.20.4
Compromiso anticorrupcion- folic 62-63 CUMPLE

Una vez realizada la verificacion juridica de la COMERCIALIZADORA SERLE,
COM SAS- Nit No 80009897-4- Gerente RODOLFO ANTONIO ALBARRACIN
MEDINA, identificado con la cedula de ciudadania No 7217866, se encuentra
habilitado, y CUMPLE con los Documentos Juridicos exigidos en el Pliego de
Condiciones, por lo tanto se puede continuar con la evaluacién financiera y
técnica.

3. UNION TEMPORAL AMERICA VINARTA 2017, representante legal de la
union JAVIER ANTONIO GUTIERREZ LOPEZ, identificado con la cedula
de ciudadania No 79.276.215

DOCUMENTOS REQUISITOS

Carta de Presentacion de la propuesta — Folio 2 CUMPLE

Certificado de inhabilidades e incompatibilidades- CUMPLE

folio 8

Certificados de existencia y representacién legal-

aportando la Camara de Comercio- Folio 53-62 CUMPLE

con contenido en el reverso sin foliar.

Garantia y Seriedad de la Propuesta- folio 80-81 CUMPLE
CUMPLE

Certificado de Pago de Seguridad Social y integral
y Parafiscales expedida por el revisor fiscal y el
representante legal de la empresa- folios 8-15

CUMPLE

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533 :
www.palmira.gov.co . 4 5 | 0w
PBX.2709500 Ext. 2258 dec e
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Certificado de la procuraduria vigente- folios 312-
315
Hoja de vida persona juridica folio74 CUMPLE
Documento de constitucion de la unién temporal- CUMPLE
Folio 4-7 .

CUMPLE
Certificacion Contraloria- folio 307-310
Antecedentes Penales- folio 317-318 CUMPLE

CUMPLE
Fotocopia de la cedula- folio 49-50
Libreta militar- sin foliar CUMPLE
RUP- folio 63-290 con contenido en el reverso sin CUMPLE
foliar

] CUMPLE

Registro Unico Tributario. (DIAN). Folio 301-302
Compromiso anticorrupcién- folio 16-19 CUMPLE

Una vez realizada la verificacion juridica de la UNION TEMPORAL AMERICA
VINARTA 2017, representante legal de la union JAVIER ANTONIO GUTIERREZ
LOPEZ, identificado con la cedula de ciudadania No 79.276.215, se encuentra
habilitado, y CUMPLE con los Documentos Juridicos exigidos en el Pliego de
Condiciones, por lo tanto se puede continuar con la evaluacion financiera vy

técnica.

4. CEMPAC CONTRATACIONES SAS, representante legal JOHN FREDDY
MORALES CADAVID, identificado con cedulad de ciudadania No 9867558.

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www. palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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incompatibilidades-

DOCUMENTOS REQUISITOS
Carta de Presentacién de la propuesta — CUMPLE
Folio 2-3
Certificado de inhabilidades e NO CUMPLE

Certificados de existencia vy
representacion  legal- aportando la
Camara de Comercio ‘

SE SOLICITO SUBSANAR

Garantia y Seriedad de la Propuesta-
folio 4-8

CUMPLE

Certificado de Pago de Seguridad Social
y integral y Parafiscales

SE SOLICITO SUBSANAR

Hoja de vida persona juridica

CUMPLE

Documento de constitucién de la unién
temporal

N/A

Fotocopia de la cedula

SE SOLICITO SUBSANAR

RUP- folio 9-25 con contenido en el CUMPLE
reverso sin foliar

NO CUMPLE
Registro Unico_Tributario. (DIAN).
Compromiso anticorrupcién- CUMPLE

HASTA TANTO NO SE APORTEN LOS DOCUMENTOS ANTERIORMENTE
SOLICITADOS SE ENTIENDE QUE LA PROPUESTA JURIDICA presentada por la
empresa CEMPAC CONTRATACIONES SAS, representante legal JOHN FREDDY
MORALES CADAVID, identificado con cedulad de ciudadania No 9867558, no
CUMPLE con los requisitos Juridicos exigidos en el pliego de condiciones

Centro Administrativo Municipal de Palmira -
CAMP

Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2258
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5. Propuesta presentada por la empresa ABOVE SAS con Nit No 900838665-
1, representante legal EUSTORGIO RODADO FUENTES, identificado con
cedula de ciudadania No 72096684,

La evaluadora juridica no realiza la evaluacion juridica, pues dicho
proponente segun verificacion técnica, en lo que respecta a la oferta
econdomica presentada, incurridé en una de las causales de rechazo
establecidas en el pliego de condiciones?, por no lo tanto no se encuentra
habilitado para continua en el proceso de evaluacion.

Hago la salvedad que la revision de las propuestas, se ha efectuado en cuanto al
aspecto estrictamente juridico, por lo tanto, es de responsabilidad de los demas
integrantes del comité evaluador verificar si el oferente cumple con los aspectos
financieros, técnicos y econdmicos

Atentamente

ADRIA ABEL ROJAS AGUIRRE
Abogada Contratista- Integrante del comité evaluador
Direccién de Contratacién Publica

2 CAPITULO V

5.2 ACEPTACION, RECHAZO Y ELIMINACION DE LAS PROPUESTAS
52. RECHAZQO Y ELIMINACION DE PROPUESTAS
Literal t. La oferta econémica no puede ser inferior al 98% del presupuesto oficial estimado por la entidad.
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3

ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA

LICITACION PUBLICA No. MP-LP-PS.SE.018-2016
“AMERICANA CORP 8.A.S.

ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

: VARIABL YALORES DEL-RUP. .
PRESUPUESTO OFICIAL $ 600.000.000,00
ACTIVO CORRIENTE $ 2.259.209.653,00
PASIVO CORRIENTE $ 105.065.895,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015 $ 546 .806.586.00
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2015 $ 1.902.365.722.00
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015 $2.449.202.308,00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL $ 796.973.893,00

GASTOS DE INTERESES

P

$ 55.478,741,00

EGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION : ABRIL 06 DE

i
2016 s

_, : : | CAPACIDADFINANGIERA ‘
LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1.2/ 21,50

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : ( PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)'100 <= 50 % 0,22
COBERTURA DE INTERESES: {UTILIDAD OPERACIONAL / GAST&JS DE INTERESES}) > = 5,0 veces 14,365
I 'CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDC >= 110 % 0,419
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL/ACTIVO TOTAL>=70% 0.325
R

LIQUIDEZ > =12

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = §,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)>= 110 %
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)>= 7,0 %

PRESUPUESTC OFICIAL (incluido LV.A) $ 600.000.000,00

ACTIVO CORRIENTE ‘ $4.397.273.512,00
PASIVO CORRIENTE $ 1.712.544.018,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015 $1.712.544.018,00
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2015 $2.701.813.107.00
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015 $4.414.357.125,00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL $271.126.937,00

GASTOS DE INTERESES $ 55.716.692,88

i

FECHA DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES: MARZO 09 DE 2016 Si

LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1,2 2,568

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : { PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)*100 <= 50 % 0,388
COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTQS DE INTERESES) > = 5,0 veces 4,866
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDO >= 11,0 % 0,10

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL / ACTVC TOTAL>=70% 0,06

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)> =110 %

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)> = 70 %

POR LOS SIGUIENTES MIEMBROS: AMERICANA CORP SAS.,
TA S.AS., CON UNA PARTICIPACION DEL 30%

LIQUIDEZ >= 1,2

NIVEL DE ENDEUDAMIENTC <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 11,0 %

RENTABILIDAD-DEL ACTIVO {ROA)>=70%







MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-LP-PS-SE-018-2016

', ABOVE S.A.S.
_ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL

ACTIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL = PASIVO 2015
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2015
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL

$ 600.000.000,00
$ 296.784.885,00
$ 73.456.765,00
$ 142.626.133,00
$219.109.435,00
$ 361.735.568,00
$ 59.592.363,00
$ 10.489.636,00

GASTOS DE INTERESES

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE INSCRIPCION: MARZO 04 DE 2016

Si

UQUIDEZ (ACTIVO CORRlENTE /PASIVO CORRIENTE) >=

4.04

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : ( PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)"IOO <= 50 % 0,39

COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL/ GASTOS DE INTERESES) » = 5.0 veces 568
. . . CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD DEL PATRIMommo LIQUIDD >= 11.0 % 027

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO TOTAL > = 7.0 % 0.16

RESUMEN:ANALISIS FINANCIERQ

LIQUIDEZ > =12

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) >=11,0 %
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)>=7,0%







MUNICIPIO
ANAL}

o A TR T T P T O

‘DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3

SIS CAPACIDAD FINANCIERA

LICITACION PUBLICA No. MP-LP-PS-SE-018-2016
‘CEMRAC CONTRATACIONES S.A.S.

VARIABL
PRESUPUESTO OFICIAL

ACTIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL = PASIVO 2015

PATRIMONIC LIQUIDO = PATRIMONIO 2015

PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015

UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES '

ES

ANALISIS A DICIEMERE 31 DE 2015

$ 600.000.000,00
$ 111.109.000,00
$ 18.888.000,00
$ 37.633.000,00
$ 73.476.000,00
$ 111.108.000,00
$ 35.645.000,00
$0,00

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION : MAYO

’ 5 DE 2016

JLIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1,2

5.88

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : ( PASIVO TOTAL / PATRIMONIO|BRUTO)*100 <= 50 %

0,338

COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 5,0 veces
>APACIDAD

"ORGANIZACIONAL

INDETERMINADO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDO >= 110 %

0,485

RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL

ACTIVOTOTAL>=7.0%

0,32

LIQUIDEZ >=1.2
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)>=11,0 %
70%







i
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’ : e MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-LP-PS-SE-018-2016
COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S.
_ANAufsus A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL
ACTIVO CORRIENTE i
PASIVO CORRIENTE %
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRIMONIO 2015
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL
GASTOS DE INTERESES

$ 600.000.000,00
$2.609.415.638,17
$ 296.382.409,50
$416.626.885,50
$ 3.041.542.001,65
$ 3.458.168.887,15
$1.134.881.083.67
$41.803.011,00

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION :
ABRIL 13 DE 2016

JLIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1,2

8,80

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : ( PASIVO TOTAL/ PATR!MONIO BRUTO)*100 <=50% 012

COBERTURA DE lNTERESES (UTILIDAD OPERAC!ONAL / GASTOS DE INTERESES) >=150 veces 27.148

lRENTABlLlDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONALI PATRIMON!O LIQUIDO >= 11 0 % 0,37
0,328

lRENTABILlDAD DEL ACTIVO (ROA) UTILIDAD OPERACIONAL /ACTWO TOTAL>=70%

lLIQU!DEZ >=12
INIVEL DE ENDEUDAMIENTO < = 50 %

COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
|RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) >=11,0 %
JRENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) > = 7,0 %







MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
, LICITACION PUBLICA No. MP-LP-PS-SE-018-2016
’ o 4 ~ UNIPLES S.A.
: = ' /ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL
ACTIVO CORRIENTE
PASIVO CORRIENTE
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015
PATRIMONIO LIQUIDO: = PATRIMONIO 2015
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 2015
JUTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL

$ 600.000.000,00
$ 23.719.302.000,00
$ 6.780.784.000,00
$ 6.780.784.000,00
$ 20.238.874.000,00
$ 27.019.658.000,00
$ 9.288.159.000,00

$ 652.732.000,00

GASTOS DE INTERESES

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CO?N FECHA DE ULTIMA RENOVACION :
ABRIL S5 DE‘ 2016

Sl

COBERTURA DE INTERESES: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 5,0 veces

lLlQUlDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 1,2 3,498
INIVEL DE ENDEUDAMIENTO : { PASIVO TOTAL / PATR!MOD}HO BRUTO)*100 <=50 % 0,25
14,220

AP

lRENTABlLIDAD DEL PATRIMONIO (ROE): UTILIDAD OPERA

ERACION,

1 RES

INIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
JRENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > =110 %







Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
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DIRECCION DE CONTRATACION PALM!R

Alcaldia Municipal con inversion social,
de Palmira PUBLICA construimos paz

Nit.: 891.380.007-3 EVALU ACIéN

1176.20.4

INFORME DE EVALUACION Y CALIFICACION FINANCIERA
LICITACION PUBLICA No. MP-LP-SEM-5-01-2017

La suscrita Contadora Publica de la Direcciébn de Contratacion se permite rendir
informe sobre la Evaluacion y Calificacion Financiera, del proceso de Licitacion Publica
No. MP-LP-SEM-S-01-2017, cuyo objeto es “SUMINISTRO DE UTILES ESCOLARES
PARA DESARROLLAR EL PROGRAMA DENOMINADO MOCHILA ESCOLAR,
CONSISTE EN LA ENTREGA DE UN KIT ESCOLAR PARA LOS ESTUDIANTES DE
BASICA PRIMARIA DEL SECTOR OFICIAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL
PERIODO LECTIVO 2017”, realizando el analisis de la Capacidad Financiera, ver
capitulo IV.  VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, numeral 4.3.
Verificacion Financiera - Capacidad Financiera, Tabla 3 — Indicadores de capacidad
financiera y D. Capacidad Organizacional — Tabla 2 — Indicadores de Capacidad
Organizacional, asi como la Adenda con fecha del 26 de Enero de 2017, en la cual se

establecen las fechas reales para la audiencia de riesgos y entrega de propuestas.

El Municipio de Palmira, atendiendo a los requisitos exigidos por el pliego de
condiciones definitivo, con la finalidad de realizar la verificacion de la capacidad
financiera y organizacional de los proponentes, de acuerdo a la informacion contenida
en el RUP, con las cifras a corte del 31 de Diciembre de 2015, si el interesado no tiene
antigliedad suficiente para tener estados financieros auditados a corte del 31 de
diciembre de 2015, debe inscribirse con los estados financieros de corte trimestral,
suscritos por el representante legal vy el auditor o contador, o en su defecto estados
financieros de apertura, para efectos de la verificacion financiera, conforme lo estipula
el articulo 2.2.1.1.1.5.2. del Decreto 1082 de 2015, se calcularan los indicadores de
capacidad financiera: Liquidez, endeudamiento y cobertura de intereses y para la
capacidad organizacional seran los indicadores de: Rentabilidad del Patrimonio (ROE) y
Rentabilidad del Activo (ROA), de acuerdo al articulo 2.2.1.1.1.5.3., del Decreto 1082
del 26 de Mayo de 2015, en caso de ser el proponente plural: Consorcio y/o Union
Temporal, se calcula con base en la sumatoria de las cifras que aparecen en el RUP a
corte del 31 de Diciembre de 2015, multiplicado por el porcentaje de participacion de
cada uno de los integrantes del proponente plural, (De acuerdo a la opcién 1 de los
parametros establecidos en la Guia del Manual de Colombia compra eficiente),
haciendo la operacion que corresponda, de acuerdo al articulo al articulo 2.2.1.1.1.5.3.,
del Decreto 1082 de 2015.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cddigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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Para los Consorcio y Uniones Temporales, se debera aportar la informacion financiera
antes solicitada de cada uno de los integrantes, de conformidad con el articulo
2211154, las Camaras de Comercio haran la verificacion documental de la
informacion presentada por los interesados al momento de inscribirse en el registro
Unico de Proponentes RUP, el cual sera de plena prueba de las circunstancias que en él se
hagan constar.

Para que un proponente quede habilitado en el aspecto financiero, debera cumplir con
los indices requeridos anteriormente, los cuales se fijan, teniendo en cuenta lo
establecido en el analisis del sector, en caso contrario su propuesta quedara Nog
Habilitada y en consecuencia incurrira en la causal. .de RECHAZO, establecida en el
pliego de condiciones.

Teniendo en cuenta las especificaciones contemdas en el pliego de condiciones para
el proceso de Licitacién Publica No. MP-LP-SEM-S-01-2017, de acuerdo con las
manifestaciones de interés recibidas dentro del término indicado en el pliego de
condiciones y la fecha maxima permitida para presentar las ofertas, se realizé la
audiencia de cierre y presentacion de ofertas el 6 de Febrero de 2017 a las 3:00 P.M.,
recibiéndose las siguientes propuestas:

UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017
ABOVE S.AS.

CEMPAC CONTRATACIONES S.AS.
COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S.
UNIPLES S.A.

¢ & e @ &

Por lo anteriormente expuesto se procede a reahzar las evaluac;ones financieras de
los oferentes que presentaron sus propuestas, asi:

« UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017

El proponente plural presenta los siguientes documentos:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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de Palmira construimos paz
Nit.: 891.380.007-3 . EVALUACION

La UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017, mediante documento privado,
expedido por los representantes legales de los miembros que conforman la Unidn
Temporal, con fecha del 02 de Febrero de 2017 (Ver carta de conformacion de la union
Temporal — Paginas Nos. 004, 005, 008 y 007), expresando la integracién del mismo,
estableciendo a su vez el porcentaje de participacion, asi:

REP

: ntonio Gutierrez Lopez, en calidad:de Representante Legal Principal
y Narciso Rodriguez Pinzon, en calidad de Representante Legal Suplente
: : N
. S ) .
Nombrés misfbro EnE ) : : : SR Fechaide : T Telat
Htem Proponante plural ; Nit.No: Représentante Legal = % Sonstiticion Dirgccién Teléfono

Sl

> REN

SAVEER ANTOMIO
GUTIERREZ LOPEZ en
calidad de Represarianie Legal
AMERICANACORP SAS 830-023.07-2 Principal y ALEXANDRA 70%
CAJIGASESCOBEDC, en
caldad e Repressniante Legal

Suplente

Calie 85 D No. 30-38, Bogais
32 o8

NARCIZO RODRIGUEZ
@n cabidad de

LIZADORA

Z Avernmda 83No. 7121 Bogeta
RTASAS

6.C.

8002098861 FeL 089 4 DEETD

3

ORIGUEZ, en oalidad de
tante Legal Supiente

¢ AMERICANA CORP S.A.S.
El proponente presenta los siguiehtes documentos:

eRegistro Unico de Propg)nentes, expedido por la Camara de Comercio de
Bogota, con fecha de expedicién del 01 de Febrero de 2017

Se observa que la Ultima fecha de renovacién en el registro de proponentes es el 06 de
Abril de 2016; por lo tanto dicha renovacién se encuentra en firme y la expedicion del
documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias calendario a la
fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevo a cabo el dia 06 de Febrero de 2017
alas 3:00 P.M. :

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co )

PBX.2709500 Ext. 2211




Republica de Colombia
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DI . ' 16 '
e et RECCION DE QONTRATACION PALMRR A
de Palmira PUBLICA con inversion sodial,

Nit.: 891.380.007-3 EVALUACION construimos paz

¢ COMERCIALIZADORA VINARTA S.A.S.

El proponente presenta los siguientes documentos:

sRegistro Unico de Proponentes, expedido: por la Camara de Comercio de
Bogotd, con fecha de expedicion el dia 13 de Enero de 2017

Se observa que la Ultima fecha de renovacion en el registro de proponentes es el 09 de
Marzo de 2016; por lo tanto dicha renovacién se encuentra en firme y la expedicién del
documento se ha realizado con una fecha no mayor a treinta (30) dias calendario a la
fecha de cierre de la convocatoria, la cual se llevo a cabo el dia 06 de Febrero de 2017
a las 3:00 P.M. :

Se procede a verificar cada una de las exigencias, desde su capacidad financiera,
conforme lo estipula el pliego definitivo para los Consorcios o Uniones Temporales,
precisando que los indicadores de liquidez, endeudamiento y cobertura de intereses se
calcularan con base en la suma aritmética simple ponderada, de acuerdo al grado de
participacion de cada uno de sus integrantes, conforme aparece en la opcidén 1 de los
parametros establecidos en la Guia del Manual de Colombia Compra Eficiente; por lo
tanto cuando se trabaja con la media aritmética simple, se asume que a cada indicador
financiero se le da la misma importancia pero se debe tener en cuenta el porcentaje de
participacion y por ello se debe aplicar la media ponderada para ser mas objetivos en el
calculo, igual ocurre para la capacidad organizacional en sus indicadores: Rentabilidad
del Patrimonio (ROE) y Rentabilidad del Activo (ROA).

Es importante aclarar que un Consorcio es diferente a sus integrantes, por lo tanto, su
funcionalidad, organizacion y responsabilidad deben relacionarse con el numeral 1° del
articulo 3°del Decreto No. 2649 de 1993, el cual indica que uno de los objetivos de la
informacion contable, es conocer y demostrar los recursos controlados, las
obligaciones que tenga de transferir recursos a otros entes, los cambios que hubieren
experimentado tales recursos y los resultados obtenidos en el periodo contable
respectivo.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211




Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
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DIRECCION DE CONTRATACION PALMIRA

Alcaldia Municipal con iwversion sodal,
de Palmira PUBLICA construimos paz

Nit.: 891.380.007-3 : EVALUACION

En la unidn temporal, cada integrante responde a prorrata de su participacion, vy
ninguno es solidario por las responsabilidad que le corresponde a otro integrante segun
su participacion, lo que hace que los intereses individuales de cada integrante estén
mucho mas protegidos que en el consorcio.

No existe actualmente disposicion alguna, que obligue a los Consorcios o Uniones
Temporales a llevar libros de contabilidad, para el caso de los consorciados o miembros
de la union temporal se deben tener en cuenta las reglamentaciones aplicables a cada
uno.

Sin embargo el Consejo Técnico de la Contaduria Publica considera conveniente que
los Consorcios o las Uniones Temporales, lleven contabilidad en forma independiente
de sus miembros, en la cual se discriminen los movimientos de cada miembro del
Consorcio o Union Temporal, lo cual les permite a los administradores , a los
consorciados o miembros de la unién temporal, conocer los resultados de la
gestion, asi como los resultados del contrato, la participacion de los miembros en los
ingresos, costos, gastos, derechos, obligaciones; activos, pasivos y/o contingencias.

La entidad vigilada que obre como representante del Consorcio o de la Unién Temporal,
reportara en medio magnético a la Direccién Técnica los estados financieros del
consorcio o de la unién temporal como unidad de negocio; tal reporte se hara con corte
al 30 de junio y 31 de diciembre de cada afio, que esté vigente, a nivel de
subcuenta y se allegara dentro del plazo establecido para la transmision de los estados
financieros de la entidad vigilada; acompafiado de la certificacion del Contador Publico
del Consorcio o de la Unién Temporal. En dicho reporte se debera informar, las
sociedades que integran el respectivo Consorcio o Unién Temporal y su porcentaje de
participacion en ellos, asi como la frecuencia de rotacién del representante segun el
contrato.

Adicionalmente, en la publicacion de los estados financieros de fin de ejercicio de la
entidad, quien actie como representante legal del Consorcio o de la Union Temporal,
debe incluir una referencia, en la que se recoja la informacion basica del Consorcio o
de la Unién Temporal, asi como la participacion de los integrantes de estos esquemas
de contratacion. :

Adicionalmente, es conveniente llevar contabilidad por las siguientes razones:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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El articulo 15 de la Constitucion Nacional indica: “(...) Para efectos tributarios o
judiciales y para los casos de inspeccion, vigilancia e intervencién del Estado podra
exigirse la presentacion de libros de contabilidad y demas documentos privados, en los
téerminos que sefiale la ley. (...)"

Existen otros objetivos a tener en cuenta:

* Permite reportar en forma unificada los costos incurridos, las deducciones que se
deriven de los contratos y los ingresos obtenidos.

» Facilita cumplir con las obligaciones tributarias.
+ Permite obtener informacion oportuna y confiable para la toma de decisiones.
« Permite contar con antecedentes para otras licitaciones.

* En los procesos tributarios la prueba contable es un medio idéneo y eficaz de
comprobacion. :

« Aporta seguridad para cada uno de los miembros en cuanto al conocimiento
patrimonial y el control en la distribuciéon de los ingresos, costos y gastos de las
operaciones realizadas por el consorcio. Al expirar el objeto por la cual fue creada la
union temporal, se deberia proceder a su liquidacion, conforme lo indica el articulo 112
del decreto 2649 de 1993 teniendo en cuenta los siguientes pasos:

« Elaborar y firmar el acta de liquidacion entre los miembros de la unién
temporal. ,

« Solicitar el paz y salvo por todo concepto ante la DIAN

« Solicitar el paz y salvo por todo concepto a la caja de compensacion familiar, SENA,
ICBF

« Solicitar el paz y salvo por todo concepto por aportes al sistema de seguridad social
en salud, pensiones y riesgos laborales.

» Solicitar la cancelacion del NIT y del RUT.

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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Repdbiica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira N
IRt DIRECCION DE CONTRATACION PALMIRA

de Palmira PUBLICA con inversion social,
Nit. 89;380.00%3 EVALUACION construimos paz

RESUMEN DE LOS INDICADORES FINANCIEROS Y CAPACIDAD ORGANIZACIONAL DE
LA UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017

PROPONENTE: UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA
o 2017 \
CUENTA DEL INDICADOR - Q .
* , o | COMERCIALIZADORA o
' A RGN | VINARTASAS, | INDICADORES DE LA UNION
i e PARTICIPACION DEL [  TEMPORAL
sty i iagert i
LIQUIDEZ > = 1,2 $21,50 $2,58 $4,34
NIVEL DE ENDEUDAMIENTC <= 50 % 22% ; 38% 30%
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces 14,38 ' 4,88 11,50
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 11,0 % 41,0% 10.0% 30%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)Y> = 7.0 % 32,0% ‘ 6.0% 1%

¢ ABOVE S.A.S.
El proponente presenta los siguientes documentos:
« Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Bogota, con fecha de expediciéon el 27 de Diciembre de 2016.
Se procede a verificar cada una de las exigencias conforme lo establece el pliego
de condiciones definitivo para el analisis financiero, asi:
o CAPACIDAD FINANCIERA:

» LIQUIDEZ >= 12

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39; Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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Formula: Activo Corriente / Pasivo Corriente
Activo Corriente: $ 296.784.885.00

Pasivo Corriente: $ 73.456.765.06

Liguidez: $ 296.784.885.00/ $ 73.456.765.00
Liquidez: $ 4,04

Liquidez> =12

404 > 1,2 HABILITA

» NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

Férmula: Pasivo Total / Activo Total

Pasivo Total: $ 142.626.1335.00

Activo Total: $ 361 .735.5685.00 Igual al Patrimonio Bruto
Nivel Endeudamiento: $ 142.626.1533.00 /'$ 361.735.568.00
Nivel Endeudamiento: 39 %

Nivel Endeudamiento < = 50 %

39 % < 50 % ' HABILITA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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» RAZON COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces

Formula = Utilidad Operacional / Gastos de lnteresesg
Utilidad Operacional: $ 59.592.363.00 |
Gastos de Intereses: $ 10.489.636.00

Cobertura de Intereses: $ 59.592.363.00/ % 10.489.636.00
Cobertura de Intereses: 5,68 t
Cobertura de Intereses: >= 5,0

568>50 Veces | HABILITA

o CAPACIDAD ORGANIZACIONAL:

» RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)>= 11,0%

Formula = Utilidad Operacional / Patrimonio Liquido
Utilidad Operacional: $ 59.592.363.00

Patrimonio Liquido: $ 219.109.435.00

ROE: $ 59.592.363.00/ $ 219.109.435.00

ROE: 0.27 *100 =27 %

ROE>=11 %

27 % > 1% : HABILITA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 28 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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»~ RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA)>=70 %

Formula = Utilidad Operacional / Activo Total
Utilidad Operacional: $ 59.592.363.00
Activo Total: $ 361.735.568.00

ROA: $ 59.592.363.00 / $ 361.735.568.00
ROA: 0,16 * 100 = 15,0 %

ROA>= 7 %

16%>7 % j HABILITA

e CEMPAC CONTRATACIONES S.A.S.
El proponente presenta los siguierites documentos:
» Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Pereira, con fecha de expedicién el 16 de Enero de 2017.
Se procede a verificar cada una de las exigencias conforme lo establece el pliego
de condiciones definitivo para el analisis financiero, asi:
» CAPACIDAD FINANCIERA:

» LIQUIDEZ >= 12

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533 -
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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Formula: Activo Corriente / Pasivo Corriente
Activo Corriente: $ 111.109.000.00

Pasivo Corriente: $ 18.888.000.00

Liquidez: $ 111.109.000.00 / $ 18.888.000.00
Liquidez: $ 5,88

Liquidez>=1,2

588 > 1,2 | HABILITA

» NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

Formula: Pasivo Total / Activo Total

Pasivo Total: $ 37.633.000.00

Activo Total: $ 111.109.000.00 lgual al Patrimonio Bruto
Nivel Endeudamiento: $ 37.633.000.00 / $ 111.109.000.00
Nivel Endeudamiento: 33 %

Nivel Endeudamiento < =50 %

33 % <50 % HABILITA

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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» RAZON COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces

Férmula = Utilidad Operacional / Gastos de Intereses

Utilidad Operacional: $ 35.645.000.00

Gastos de Intereses: $ 0.00 ‘

Cobertura de Intereses: $ 35.645.000.00/$ 0.00

Cobertura de Intereses: Indeterminado *

Cobertura de Intereses: >= 5,0

Aunque no posee gastos de intereses (0) y al dividir la utilidad operacional entre un

valor cero (0) y dar un resultado indeterminado, se habilita al proponente en este indice
por tener una utilidad de $ 35.645.000.00, siendo un valor positivo. HABILITA

®  Sus gastos de intereses son cero (0), su utilidad es positiva, por lo tanto queda habilitado pese a no poder calcular el
indicador de razén de cobertura de intereses. (Conforme el pliego de condiciones definitivo).

e CAPACIDAD ORGANIZACIONAL:

» RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 11,0 %

Formula = Utilidad Operacional / Eatrimonio Liquido
Utilidad Operacional: $ 35.645.000.00

Patrimonio Liquido: $ 73.476.000.00

ROE: § 35.645.000.00/ % 73.476.600.00

ROE: 0.48 *100 = 48 %

ROE>=11 %
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> RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) > =7.0 %

Formula = Utilidad Operacional / Activo Total
Utilidad Operacional: $ 35.645.000.00
Activo Total: $ 111.109.000.00

ROA: $ 35.645.000.00 /% 111.109.000.00
ROA: 0,32 *100=32,0 %

ROA>=70 %

32.0%>7.0% | HABILITA

s COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S.

El proponente presenta los siguientes documentos:
« Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Duitama, con fecha de expedicion del 24 de Enero de 2017

Se procede a verificar cada una de las exigencias conforme lo establece el pliego

de condiciones definitivo para el analisis financiero, asi:

e CAPACIDAD FINANCIERA:
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» LIQUIDEZ >= 1.2

Formula: Activo Corriente / Pasivo? Corriente
Activo Corriente: $ 2.609.415.639,17

Pasivo Corriente: $ 296.382.409,50

Liquidez: $ 2.609.415.639,17 / $ 296.382.409,50
Liguidez: $ 8,80 |

Liquidez > = 1,2

8,80 > 12 ﬁ HABILITA

» NIVEL DE ENDEUDAM?ENTO <= 50 %

Formula: Pasivo Total / Activo Total

Pasivo Total: $ 416.626.885,50

Activo Total: 3 3.458.168‘8é7,15 Igual al Patrimonio Bruto
Nivel Endeudamiento: $ 416.626.385,50 /'$ 3.458.168.887,15
Nivel Endeudamiento: 12 % |

Nivel Endeudamiento < =50 %

12 % < 50 % i HABILITA
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» RAZON COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces

Férmula = Utilidad Operacional / Gastos de Intereses
Utilidad Operacional: $ 1.134.881.083,67 ‘

Gastos de Intereses: $41.803.011.00

Cobertura de Intereses: $ 1.134.881.083,67/ % 41.803.011.00
Cobertura de Intereses: 27,14

Cobertura de Intereses: >= 5,0

2714>50 Veces | HABILITA

e CAPACIDAD ORGANIZACIONAL:

» RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) >= 11,0%

Formula = Utilidad Operacional / Patrimonio Liquido ‘
Utilidad Operacional: $ 1.134.881.083,67

Patrimonio Liquido: $ 3.041.542.001,65

ROE: $ 1.134.881.083,67 / $ 3.041.542.001,65

ROE: 0.37 *100 = 37,0 %

ROE>=110 %
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» RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) > =70 %

Férmula = Utilidad Operacional /Activo Total
Utilidad Operacional: $ 1.134.881.083,67
Activo Total: $ 3.458.168.887,15

ROA: § 1.134.881.083.67 / $ 3.458.168.887.15
ROA: 0.32*100=32.0% |
ROA>=70 %

32.0% > 7,0 % HABILITA

e UNIPLES S.A.

El proponente presenta los siguieﬁtes documentos:
s Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Aburra Sur, con fecha de expedicién el 02 de Febrero de 2017.

Se procede a verificar cada una de las exigencias conforme lo establece el pliego

de condiciones definitivo para el anélisis financiero, asi:

s CAPACIDAD FINANCIERA:
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» LIQUIDEZ>= 12

Férmula: Activo Corriente / Pasivo Corriente

Activo Corriente: $ 23.719.302.000.00

Pasivo Corriente: $ 6.780.784.000.00

Liquidez: $ 23.719.302.000.00/ $ 6.780.784.000.00
Liquidez: $ 3,49

Liquidez > =12

349 > 12 : HABILITA

> NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50 %

Formula: Pasivo Total / Activo Total

Pasivo Total: $ 6.780.784.000.00

Activo Total: $27.019.658.000.00 Igual al Patrimonic Bruto
Nivel Endeudamiento: $ 6.780.784.000.00 / $ 27.019.658.000.00
Nivel Endeudamiento: 25,0 % |

Nivel Endeudamiento < =50 %

25,0% <50 % ; HABILITA
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» RAZON COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces

Formula = Utilidad Operacional / Gastos de Intereses
Utilidad Operacional: $ 9.288.159.000.00

Gastos de Intereses: $ 652.732.000.00

Cobertura de intereses: $ 9.288.159.000.00 /$652.732.00
Cobertura de Intereses: 14,22 |

Cobertura de Intereses: >= 5,0

14,22 >5,0 Veces * HABILITA

« CAPACIDAD ORGANIZACIONAL.:

» RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE)>= 11,0%

Formula = Utilidad Operacional / Fatrimonio Liquido
Utilidad Operacional: $ 9.288.159.@00.00
Patrimonio Liquido: $ 20.238.874.600.00

ROE: $ 9.288.159.000.00 / $ 20.238.874.000.00
ROE: 0.45*100=450% |

ROE>=11,0 %
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45,0% > 11,0 % 5 HABILITA
» RENTABILIDAD DEL ACTIVO (ROA) > =7;O %
Formula = Utilidad Operacional / Activo Total
Utilidad Operacional: $ 9.288.159.000.00
Activo Total: $ 27.019.658.000.00
ROA: $ 9.288.159.000.00 / $ 27.019.658.000.00
ROA: 0.34 *100=34.0 %
ROA>=7.0%

34.0% > 7.0 % | HABILITA

ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA

e E| proponente ABOVE S.A 8., CUMPLE con todos los indicadores financieros minimos
requeridos dentro del pliego de condiciones, sin embargo se hace la aclaracion que
técnicamente NO ESTA HABILITADO (Ver andlisis técnico) para continuar en el
proceso de Licitacién Publica.

e £l proponente UNIPLES S.A., CUMPLE con todos los indicadores financieros minimos
requeridos dentro del pliego de condiciones, sin:.embargo se hace la aclaracién que
técnicamente NO ESTA HABILITADO (Ver anadlisis técnico) para continuar en el
proceso de Licitacion Publica.

» El proponente plural UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017, CUMPLE con
todos los indicadores financieros minimos requeridos dentro del pliego de condiciones
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por lo que se encuentra HABILITADO para continuar en el proceso de Licitacién
Publica, asi:

- Se observa una liquidez de $ 4,94 considerandose un resultado oOptimo en relacién con el
valor requerido de > = 1.2, indicando que a Diciembre 31 de 2015 presenta una capacidad
para cubrir sus deudas en el corto plazo en forma inmediata, es decir, cuenta con un buen
disponible para convertirlo en dinero como lo son sus cuentas de: Caja, bancos, valores
negociables o inversiones, enire ofros.

Por lo tanto se interpreta que el proponente por cada peso del pasivo corriente, cuenta con
$ 4,94 de respaldo en el activo corriente para pagar o respaldar sus deudas en el corto plazo.

-~ Posee un nivel de endeudamiento del 30 %, por lo tanto a Diciembre 31 de 2015, el
proponente plural UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017, se considera estable, si
se observa desde el punto de vista de la composicion de sus pasivos y su peso relativo con el
capital y el patrimonio; lo cual nos mdlca que por cada peso que la firma tiene en el activo,
debe $ 30,0 para el afio 2015, es decir, que ésta es la participacion de los acreedores sobre los
activos de la firma, por lo tanto de cada peso que le entra a la firma, ésta cuenta con 0,30
centavos para pagar sus acreencias en el corto plazo y la diferencia es su patrimonio.

Con esto se determina la calidad y resistencia de su actual situacion financiera, lo que significa
que cuenta con un margen aceptable para endeudarse a futuro. Sin embargo es importante
aclarar que trabajar con dinero prestado es bueno siempre y cuando se logre una rentabilidad
neta superior a los intereses que se pagan por ese dinero.

- El indice de cobertura de intereses es 11,51 veces, reflejando un flujo de caja positivo,
por lo tanto las ganancias del proponente plural UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA
2017, es amplia y suficiente  para absorber el nivel de endeudamiento del 30 %:
interpretandose como una mayor probabilidad para devolver el dinero solicitado de sus
préstamos, los cuales son en el corto plazo (menor a un afio), permitiendo de esta manera
medir el apalancamiento financiero del proponente, a suvez, proporcionando el grado en
que los intereses son absorbidos por los beneficios antes de intereses e impuestos mas la
amortizacion de los mismos; por ello la firma establecida, cuenta con un pago periédico de
8,68 veces al afio para cancelar sus gastos financieros, teniendo en cuenta que estos intereses
son una carga fija para el proponente, asi que conocer esta proporcion evita futuras
dificultades, permitiendo de esta manera medir la proporcion entre el flujo de caja de la
inversién, los intereses, las comisiones del préstamo y la amortizacion de sus deudas.
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- La Rentabilidad del Patrimonio (ROE), arroja un indii:ador del 30 % para el afio 2015, es
decir que se esta ganando 0,30 centavos aproximadamente por cada peso invertido en el
negocio. f

Al tener un ROE del 30 % no sblo se puede analizar que el proponente, a través de su
direccion maneja muy bien su patrimonio, generando un retorno decente sobre el patrimonio
neto, sino también que se puede evaluar la capacidad de la administracion para hacer su
trabajo con eficiencia y eficacia. ;

De lo anterior se concluye que es bueno para todo émpresario tener un cierto grado de
apalancamiento, ya que esto hace que aumente el ROE, es decir el valor neto de la empresa,
sin embargo estamos analizando un ratio sobre una rentabilidad pasada, mas no futura.

.- La Rentabilidad del Activo (ROA), nos arroja un ratio del 21 %, lo cual nos indica que por
cada peso invertido en los activos totales, se obtiene una utilidad de 0,21 centavos,
midiendo el efectivo funcionamiento de los activos totales' en la empresa, sin embargo hay que
hacer la salvedad que estos activos se encuentran a datos histéricos y no a precios de
mercado, teniendo en cuenta sélo los activos operativos.

El proponente plural UNION TEMPORAL AMERICANA VINARTA 2017, obtiene una
rentabilidad de sus activos, fundamentalmente porque tiene una razén de apalancamiento baja,
lo que implica un bajo costo financiero y en consecuencia una utilidad mayor.

El ROA obtenido no sera afectado por la estructura de financiamiento:

« ElI ROE es mayor ROA (30 % - 21 %), por lo tanto hay un efecto positivo del
apalancamiento, esto se deriva del hecho que el ROA es mayor que el costo de la
deuda, por lo tanto la parte de los activos que es financiada con pasivo obtiene un
rendimiento mayor que el total de los activos.

s El proponente CEMPEC CONTRATACIONES :S.AS., CUMPLE con todos los
indicadores financieros minimos requeridos dentro del pliego de condiciones por lo que
se encuentra HABILITADO para continuar en el proceso de Licitacion Publica, asi:

.- Se observa una liquidez de § 5,88 considerandose un resultado . 6ptimo en relacién con el
valor requerido de > = 1.2, indicando que a Diciembre 31 de 2015 presenta una capacidad
para cubrir sus deudas en el corto plazo en forma inmediata, es decir, cuenta con un buen
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disponible para convertirlo en dinero como lo son sus cuentas de: Caja, bancos, valores
negociables o inversiones, entre otros.

Por lo tanto se interpreta que el proponente por cada peso del pasivo corriente, cuenta con
$ 5,88 de respaldo en el activo corriente para pagar o respaldar sus deudas en el corto plazo.

- Posee un nivel de endeudamiento del 33 %, por lo tanto a Diciembre 31 de 2015, el
proponente CEMPEC CONTRATACIONES S.A.S., se considera estable, si se observa desde
el punto de vista de la composicién de sus pasivos y su peso relativo con el capital v el
patrimonio; lo cual nos indica que por cada peso que la firma tiene en el activo, debe $ 33,0
para el afio 2015, es decir, que ésta es la participacion de los acreedores sobre los activos de la
firma, por lo tanto de cada peso que le entra a la firma, ésta cuenta con 0,33 centavos para
pagar sus acreencias en el corto plazo y la diferencia es su patrimonio.

Con esto se determina la calidad y resistencia de su actual situacion financiera, lo que significa
que cuenta con un margen aceptable para endeudarse a futuro. Sin embargo es importante
aclarar que trabajar con dinero prestado es bueno siempre y cuando se logre una rentabilidad
neta superior a los intereses que se pagan por ese dinero.

- El indice de cobertura de intereses es Indeterminado, ya que sus gastos de intereses
son cero (0), sin embargo su utilidad es de $ 35.645.000.00, siendo positiva; por lo tanto queda
habilitado pese a no poder calcular el indicador de razén de cobertura de intereses, conforme lo
estipula el manual de Colombia Compra - Eficiente.

- La Rentabilidad del Patrimonio (ROE), arroja un indicador del 48 % para el afio 2015, es
decir que se esta ganando 0,48 centavos aproximadamente por cada peso invertido en el
negocio. ‘

Al tener un ROE del 48 % no sélo se puede analizar que el proponente, a través de su
direccion maneja muy bien su patrimonio, generando un retorno decente sobre el patrimonio
neto, sino también que se puede evaluar la capacidad de la administracion para hacer su
trabajo con eficiencia y eficacia.

De lo anterior se concluye que es bueno para todo empresario tener un cierto grado de
apalancamiento, ya que esto hace que aumente el ROE, es decir el valor neto de la empresa,
sin embargo estamos analizando un ratio sobre una rentabilidad pasada, mas no futura.
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.- La Rentabilidad del Activo (ROA), nos arroja un ratio del 32 %, lo cual nos indica que por
cada peso invertido en los activos totales, se obtiene una utilidad de 0,32 centavos,
midiendo el efectivo funcionamiento de los activos totales en la empresa, sin embargo hay que
hacer la salvedad que estos activos se encuentran a datos histéricos y no a precios de
mercado, teniendo en cuenta sélo los activos operativos.

El proponente CEMPEC CONTRATACIONES S.AS,, obtiene una rentabilidad de sus activos,
fundamentalmente porque tiene una razén de apalancamiento baja, lo que implica un bajo
costo financiero y en consecuencia una utilidad mayor.

EI ROA obtenido no sera afectado por la estructura de financiamiento:

¢ EI ROE es mayor ROA (48 % - 32 %), por lo tanto hay un efecto positivo del
apalancamiento, esto se deriva del hecho que el ROA es mayor que el costo de la .
deuda, por lo tanto la parte de los activos que es financiada con pasivo obtiene un
rendimiento mayor que el total de los actives.

¢ E| proponente COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.8.,, CUMPLE con todos los
indicadores financieros minimos requeridos dentro del pliego de condiciones por lo que
se encuentra HABILITADO para continuar en el pfoceso de Licitacién Pablica, ast:

.- Se observa una liquidez de $ 8,80 considerandose un resultado 6ptimo en relacion con el
valor requerido de > = 1.2, indicando que a Diciembre 31 de 2015 presenta una capacidad
para cubrir sus deudas en el corto plazo en forma inmediata, es decir, cuenta con un buen
disponible para convertirlo en dinero como lo son sus cuentas de: Caja, bancos, valores
negociables o inversiones, entre otros.

Porlo tanto se interpreta que el proponente por cada peso del pasivo corriente, cuenta con
$ 8,80 de respaldo en el activo corriente para pagar o respaldar sus deudas en el corto plazo.

- Posee un nivel de endeudamiento del 12 %, por lo tanto a Diciembre 31 de 2015, el
proponente  COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S., se considera estable, desde el
punto de vista de la composicién de sus pasivos y su peso relativo con el capital y el patrimonio;
lo cual nos indica que por cada peso que la firma tiene en el activo, debe $ 12,0 para el afio -
2015, es decir, que ésta es la participacion de los acreedores sobre los activos de la firma, por
lo tanto de cada peso que le entra a la firma, ésta cuenta con 0,12 centavos para pagar sus
acreencias en el corto plazo y la diferencia es su patrimonio.
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Con esto se determina la calidad y resistencia de su actual situacion financiera, lo que significa
que cuenta con un margen aceptable para endeudarse a futuro. Sin embargo es importante
aclarar que trabajar con dinero prestado es bueno siempre y cuando se logre una rentabilidad
neta superior a los intereses que se pagan por ese dinero.

-~ El indice de cobertura de intereses es 27,14 veces, reflejando un flujo de caja positivo,
por lo tanto las ganancias del proponente COMERCIALIZADORA SERLE.CCM S.A., es amplia
y suficiente para absorber el nivel de endeudamiento del 12 %; interpretdndose como una
mayor probabilidad para devolver el dinero solicitado de sus préstamos, los cuales son en el
corto plazo (menor a un afio), permitiendo de esta manera medir el apalancamiento financiero
del proponente, asuvez, proporcionando el grado en que los intereses son absorbidos por
los beneficios antes de intereses e impuestos mas la amortizacion de los mismos; por elio la
firma establecida, cuenta con un pago periodico de 27,14 veces al afio para cancelar sus
gastos financieros, teniendo en cuenta que estos intereses son una carga fija para el
proponente, asi que conocer esta proporcion evita futuras dificultades, permitiendo de esta
manera medir la proporcion entre el flujo de caja de la inversién, los intereses, las comisiones
del préstamo y la amortizacién de sus deudas.

~ La Rentabilidad del Patrimonio (ROE), arroja un indicador del 37 % para el afio 2015, es
decir que se esta ganando 0,37 centavos aproximadamente por cada peso invertido en el
negocio. ‘

Al tener un ROE del 37 % no sélo se puede analizar que el proponente, a través de su
direccion maneja muy bien su patrimonio, generando un retorno decente sobre el patrimonio
neto, sino también que se puede evaluar la capacidad de la administracion para hacer su
trabajo con eficiencia y eficacia.

De lo anterior se concluye que es bueno para todo empresario tener un cierto grado de
apalancamiento, ya que esto hace que aumente el ROE, es decir el valor neto de la empresa,
sin embargo estamos analizando un ratio sobre una rentabilidad pasada, mas no futura.

- La Rentabilidad del Activo (ROA), nos arroja un ratio del 32 %, lo cual nos indica que por
cada peso invertido en los activos totales, se obtiene una utilidad de 0,32 centavos,
midiendo el efectivo funcionamiento de los activos totales en la empresa, sin embargo hay que
hacer la salvedad que estos activos se encuentran a datos historicos Yy no a precios de
mercado, teniendo en cuenta sdlo los activos operativos.
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El proponente COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S, obtiene una rentabilidad de sus
activos, fundamentalmente porque tiene una razén de apalancamiento baja, lo que implica un
bajo costo financiero y-en consecuencia una utilidad mayor.

El ROA obtenido no sera afectado por la estructura de ﬁna:nciamiento:
« ElI ROE es mayor ROA (37 % - 32 %), por lo tanto hay un efecto positivo del
apalancamiento, esto se deriva del hecho que el ROA es mayor que el costo de la

deuda, por lo tanto la parte de los activos que es financiada con pasivo obtiene un
rendimiento mayor que el total de los activos.

En constancia se firma en la ciudad de Palmira a los siete (07) dias del mes de Febrero de dos
mil diecisiete (2017).

Atentamente,

Luz/t é&é“ﬁbntoiﬁé ﬁ&zo
Contadora Publica™
T.P. 140851-T

C.C. Consecutivo

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211




